上海市教育委员会关于印发《上海市小学实施“快乐活动日”指导意见（试行）》的通知
各区县教育局：

　　为贯彻落实《上海市中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）》和上海市基础教育工作会议精神，深入推进素质教育，发挥课程的整体育人功能，创设有利于学生学习实践的平台，丰富学生的学习经历，促进学生健康快乐成长，经研究决定，自2011学年起在小学阶段试行“快乐活动日”。现制定并印发《上海市小学实施“快乐活动日”指导意见》（见附件），并将有关要求通知如下：

　　一、各级教育行政部门及各小学要充分认识实施“快乐活动日”的重要意义，加强领导，落实责任，精心设计，有效实施，把设计和实施“快乐活动日”作为小学提升课程领导力的重要抓手，通过实施“快乐活动日”，提高学校课程统整规划、统筹各类教育资源、创新课程实施模式等能力。

　　二、各区县教育行政部门要积极创设条件，提供经费、资源保障，合理协调、整合区域内各种教育资源，指导辖区内各小学根据所附指导意见设计和实施“快乐活动日”。相关社会教育资源可参见《上海市教育委员会上海市青少年学生校外活动联席会议办公室关于印发<上海市中小学课程改革利用社会教育资源实施方案（试行）>的通知》（沪教委基〔2010〕6号）和《上海市教育委员会上海市科学技术委员会关于做好本市中小学利用科普教育基地资源开展课程活动的通知》（沪教委基〔2011〕49号）所列名单。

　　各区县教师进修院校要加强对“快乐活动日”体验式课程的研究和指导，及时发现和推广学校在“快乐活动日”实施中创造的经验和案例，适时组织学校进行专题交流展示活动。

　　三、市和区县督导部门要把小学“快乐活动日”的实施情况作为学校发展性督导评价的内容之一，督促学校利用“快乐活动日”，有效开展相关教育教学活动。

　　各区县和小学在试行“快乐活动日”的过程中，应加强协作、交流和研究，及时总结经验和问题。相关经验和问题请及时报我委基础教育处。

　　附件：上海市小学实施“快乐活动日”指导意见（试行）

　　上海市教育委员会

　　二○一一年六月十四日

附件：

上海市小学实施“快乐活动日”指导意见（试行）
　　一、指导思想及目的

　　以“科学发展观”为指导，遵循教育规律，全面落实国家和上海市中长期教育改革与发展规划纲要精神，创新课程实施的模式，切实减轻学生课业负担，促进学生全面发展，让每个小学生在轻松愉悦的活动中学会做人、学会做事、学会锻炼、学会合作，在体验中实现激发兴趣、开发智力、强身健体。

　　“快乐活动日”是学校结合本校和学生实际，整合部分拓展型和探究型课程内容，每周集中半天时间，以学生活动为主要形式完成相关教学任务的一种课程实施方式。其目的是加强学生体验和实践，丰富学生的学习经历，促进学生健康快乐成长。

　　二、课程安排

　　1.课时安排

　　每周安排半天时间（按4课时计），每学年课时总量为120课时，在两个学期中分30次实施。学校一般可全校学生统一安排，也可分年段、分年级、分主题安排。

　　2.活动内容

　　主要开展班团队活动、体育活动、社区服务和社会实践、专题教育等限定拓展活动以及自主拓展探究、兴趣活动、社会调查、参观考察等学校自行设计的实践活动。内容组织力求形式多样、具有弹性。

　　三、实施办法

　　1.学校要根据本校实际情况，对“快乐活动日”进行整体规划、系统设计、多方整合。要在学校制订的课程计划中，单列“快乐活动日”具体的活动安排表。

　　2.“快乐活动日”活动内容的选择与安排，必须考虑各年龄段学生的生活经验、身心发展特点和学习基础。针对不同年级学生的身心特点，活动内容的结构、比例可有所不同、有所侧重。活动内容应尽量避免与基础型课程的教学内容重复。

　　3.“快乐活动日”的组织形式，应灵活多样，注重趣味性和选择性，便于学生实践和体验，引导学生学会学习、学会合作。

　　4.为切实减轻学生的学业负担，实现学生的“快乐活动”，在“快乐活动日”，不布置当天需要完成的书面回家作业。

　　5．学校在开展“快乐活动日”活动过程中，要加强相关安全教育，指导学生遵守相关安全制度，按照规范的程序要求开展活动，增强学生的安全意识，防止发生意外事故。

　　6．学校要发动各学科教师积极参与“快乐活动日”的设计和实施，共同承担相应的教学任务。

　　7.学校要积极开发和利用青少年活动中心、科普场馆、社区等各种社会教育资源，丰富“快乐活动日”的教学内容和组织形式，提升活动品质。

　　四、评价方式

　　1.学生参与“快乐活动日”的评价应以过程性目标和表现性目标为重点。强调学生在活动过程中自我体验、自我表现、建立自信。

　　2.倡导学生自我评价、同伴互评。评价以学生自我体验的记录为主（可记录在《上海市学生成长记录册》有关栏目，也可通过周记等其它形式记录），促进学生认识自我、相互学习、共同提高、自主发展。

　　3.教师应在学生参与“快乐活动日”的过程中适时给予肯定、鼓励和赞扬，关注学生的发展差异，注重发掘学生的潜能，做好相关案例记录。

　　五、管理指导

　　1.学校在开展“快乐活动日”之前，要做好“快乐活动日”的整体设计和教学人员的培训工作。在每学期开学初，将“快乐活动日”的具体安排报区县教育局小教科、区县教师进修院校教研室备案，并在校园网上公示。

　　2.学校要结合教师的业务专长，合理安排“快乐活动日”的指导教师，纳入教师绩效考核管理工作之中。

　　3.学校要加强组织管理，对课程开发和实施中形成的经验进行总结，不断完善和丰富“快乐活动日”方案和活动案例，做好“快乐活动日”资料的积累、整理工作。要积极探索完善“快乐活动日”的长效机制，形成学校特色。

　　4.学校要加强与家庭、社会的合作，增进家庭和社会的理解、支持和配合，开发更多有利于学生快乐活动的社会资源，营造学校、家庭、社会“三位一体”的合力育人环境。